
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 002/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO Nº 139/2018.

A Secretária Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das no Contrato nº  139/2018 - SME, celebrado en-
tre a Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
DATACOM CONSULTORIA EM TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrito sob o 
CNPJ nº 08.628.657/0001-99, cujo objeto é serviço 
de suporte de software de gestão educacional, visan-
do atender as necessidades das unidades escolares 
da Rede Pública Municipal de Ensino.

I – REGINALDO DA SILVA, matrícula: 943661, 
na qualidade de Gestor do Contrato;
II – GERSON EUGÊNIO COSTA, matrícula: 
95869, na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o gestor do contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrário.

Macaíba/RN, 20 de janeiro de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022
INTERESSADA: ARGENTINA COMER-
CIO DE GÁS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
11.865.729/0001-47.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, DE 
FORMA CONTINUADA, DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GLP) E BOTIJÕES VISANDO 
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN, OS ÓRGÃOS E SECRETARIAS 
QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA MUNICIPAL. 
As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
que decidem pela improcedência da empresa: AR-
GENTINA COMERCIO DE GÁS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 11.865.729/0001-47, mantendo to-
dos os dispositivos expressos no Edital e Termo de 
Referência. Aviso ainda que a resposta ao pedido de 
impugnação em sua integra encontra-se a disposição 
no endereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como no site do municí-
pio https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 20 de janeiro de 2023.
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira Oficial – PMM

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 1209/2021
CONTRATO Nº 034/2021
Objeto: Constitui objeto do presente termo de rea-
juste valor de 12,47% do índice de IPCA do contra-
to n°034/2021 referente à locação de imóvel para o 
funcionamento da sede da Secretaria Municipal de 
Saúde
Locatária: Secretaria Municipal de Saúde - CNPJ 

sob n° 29.470.568/0001-58.
Locador: V S Gama LTDA – CNPJ: 24.775.635/0001-
29.
Fundamentação Legal: Art. 65 II  da Lei 8.666/93.
Valor do reajuste: R$ 565,01 (quinhentos e sessenta 
e  cinco reais e um centavos)
Data da assinatura: 02/01/2023
Assina pela Locatária: Roberta Guilhermina Cord-
eiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde
Assina como locador: V S Gama LTDA
Responsável pelo imóvel 

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 1063/2021
CONTRATO Nº 028/2021
Objeto: Constitui objeto do presente termo de rea-
juste valor de 11,20% do índice de IPCA do contrato 
n°028/2021 referente à locação de imóvel onde  fun-
ciona a Unidade Básica de Saúde Campo da Santa 
Cruz.
Locatária: Secretaria Municipal de Saúde - CNPJ 
sob n° 29.470.568/0001-58.
Locador: Neusa Pereira Damasceno – CPF: 
637.238.404-34.
Fundamentação Legal: Art. 65  II  da Lei 8.666/93.
Valor do reajuste: 100,88 ( cem reais e oitenta e oito 
centavos)
Data da assinatura: 02/01/2023
Assina pela Locatária: Roberta Guilhermina Cord-
eiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde
Assina como locador: Neusa Pereira Damasceno 
Responsável pelo imóvel 

PREGÕES

PORTARIA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 20232



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 3



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 20234



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 5



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 20236



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 7



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 20238



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 9



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202310



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 11



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202312



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 13



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202314



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 15



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202316



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 17



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202318



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 19



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202320



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 21



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202322



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 23



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202324



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 25



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202326



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 27



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202328



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 29



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202330



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 31



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202332



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 33



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202334



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 35



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202336



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 37



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202338



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 39



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202340



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 41



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202342



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 43



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202344



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 45



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202346



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 47



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202348



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 49



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202350



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 51



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202352



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 53



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202354



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 55



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202356



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 57



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202358



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 202359

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO 
CONTRATUAL

CONTRATO Nº 02.003/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN. – CONTRATADA: Brasil Toner 
serviços Ltda, CNPJ nº 04.214.134/0001-66. – 
VALOR: R$ 3.075,00 (três mil e setenta e cinco 
reais). – OBJETO: Prorrogação de vigência, 
por 90 (noventa) dias, dos serviços de locação 
e manutenção de 04 impressoras com insumos 
e franquia de impressão, compreendendo 01 
impressora laser monocromáticas, 02 impressoras 
laser multifuncional monocromáticas lasers com 
função de impressão dúplex, e 01 uma impressora 
multifuncional tanque de tinta. Franquia de 
impressão do conjunto de impressoras de 6.000 
páginas mês, sendo 5.000 páginas das impressoras 
a laser, e 1.000 páginas da impressora tanque de 
tinta. – VIGÊNCIA: 02/01/2023 a 30/03/2023. – 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso IV da 
Lei Federal 8.666/93. – DATA DA ASSINATURA: 
30/12/2022 – Denilson Costa Gadelha – Presidente 
da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO 
CONTRATUAL

CONTRATO Nº 01.002/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. – CONTRATADA: D C de Araújo Júnior 
Me, CNPJ nº 08.175.043/0001-10. – VALOR: R$ 
2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). 
– OBJETO: Prorrogação de vigência, por 90 
(noventa) dias, dos serviços na manutenção de 
Página Oficial da Câmara Municipal de Macaíba/
RN, no que compreenderá: na diagramação e 
publicação de conteúdo enviado pela contratante; 
no monitoramento de informações publicadas no 
site; suporte às necessidades de designe; publicação 
de imagens, vídeos e áudios; adequação aos 
sistemas de busca, monitoramento e adequações 
necessárias às exigências de portal de transparência. 
– VIGÊNCIA: 02/01/2023 a 30/03/2023. – 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso IV da 
Lei Federal 8.666/93. – DATA DA ASSINATURA: 
30/12/2022 – Denilson Costa Gadelha – Presidente 
da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO 
CONTRATUAL

CONTRATO Nº 01.003/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. – CONTRATADA: Aurino Alves Simplício, 
CPF nº 057.116.734-91. – VALOR: R$ 8.820,00 
(oito mil oitocentos e vinte reais). – OBJETO: 
Prorrogação de vigência, por 30 (trinta) dias, da 
locação de um imóvel de propriedade do contratado, 
situado no Largo Cônego Estevam Dantas, nº 46, 
Centro, Macaíba-RN. – VIGÊNCIA: 02/01/2023 
a 31/01/2023. – FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
57, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. – DATA 
DA ASSINATURA: 30/12/2022 – Denilson Costa 
Gadelha – Presidente da Câmara.

...................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.001/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: COMERCIAL PRAIAS BELAS 
LTDA, CNPJ nº.: 05.959.479/0001-01. – VALOR 
DA CONTRATAÇÃO: R$ 750.000,00 (setecentos 
e cinquenta mil reais), cujo valor mensal é de R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos). – OBJETO 
CONTRATADO: O presente instrumento tem 

como objeto a locação de um imóvel de propriedade 
do LOCADOR, situado no Largo Cônego Estevam 
Dantas, nº 101, Centro, Macaíba-RN, para o 
funcionamento do complexo administrativo do 
Legislativo Municipal de Macaíba, destinado ao 
funcionamento do plenário legislativo municipal, 
diretoria administrativa e os gabinetes dos 
vereadores, para a realização dos trabalhos desta casa, 
por um período de 60 meses. – PROCEDIMENTO: 
Dispensa de Licitação nº 001/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei Federal 
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 11/01/2028. 
– DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023. 
– REPRESENTANTES: Pela contratante: 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Câmara. 
Pela contratada: Venicio Gama Pacheco, Sócio 
Administrador.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.002/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Analisa RN – Consultoria 
e Assessoria Publica e Empresarial Ltda, 
CNPJ nº.: 15.159.065/0001-51. – VALOR DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 229.999,32 (duzentos 
e vinte e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e trinta e dois centavos). – OBJETO 
CONTRATADO: Serviços técnicos especializados 
de Consultoria e Assessoria Contábil aos setores 
administrativos e aos parlamentares do Poder 
Legislativo do Município de Macaíba/RN, com 
predominância de conhecimento intelectual, 
compreendendo: consultoria em contabilidade com 
know-how específico na área de gestão pública, 
gestão e planejamento, orientação na coordenação 
do processo orçamentário, acompanhamento e 
controle da execução orçamentária do órgão, auxílio 
na elaboração do orçamento do legislativo, suporte 
técnico especializado a comissão de orçamento e 
finanças da casa e aos vereadores, na apreciação 
de todas as matérias de natureza orçamentária, 
em especial, aos Projetos de Lei: Diretrizes 
Orçamentárias (LDO); Orçamentária Anual 
(LOA); e do Plano Plurianual (PPA), auxílio aos 
parlamentares no acompanhamento da execução das 
metas fiscais constantes da Lei de Responsabilidade 
Fiscal - LRF, bem como o auxílio na elaboração do 
Relatório Anual de Gestão do legislativo municipal. 
– PROCEDIMENTO: Inexigibilidade de 
Licitação nº 006/2023. – FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, caput, Lei Federal 8.666/93. 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
– VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. 
– DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023. – 
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha, 
Presidente da Câmara. Pela contratada: Fladimyr 
Cunha Gomes de Melo, Sócio Administrador.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.003/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
– CONTRATADA: D.C de Araújo Júnior, 
CNPJ nº.: 057.116.734-91. – VALOR DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 16.200,00 (dezesseis mil 
e duzentos reais). – OBJETO CONTRATADO: 
O presente termo contratual e a Locação e 
manutenção de Software de folha de pagamento. 
– PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação 
nº 002/2023. – FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40 – Outros Serviços 
de Tecnologia da Informação e comunicação. 
– VIGÊNCIA: 20/01/2023 a 31/12/2023. 

– DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023. – 
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha, 
Presidente da Câmara. Pela contratada: Davi Costa 
de Araújo Júnior, Administrador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
001/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Companhia Energética do 
Rio Grande do Norte – COSERN CNPJ nº.: 
08.324.196/0001-81. – VALOR ESTIMADO: 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). – 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica. – 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, Lei 
Federal 8.666/93. – VIGÊNCIA: 12/01/2023 
a 31/12/2023. – DATA DA ASSINATURA: 
12/01/2023: Denilson Costa Gadelha, Presidente da 
Câmara. 

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Companhia de águas e esgotos 
do Rio Grande do Norte – CAERN CNPJ nº.: 
08.334.385/0001-35. – VALOR ESTIMADO: 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). – OBJETO: 
Fornecimento de água potável encanada. – 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, Lei 
Federal 8.666/93. – VIGÊNCIA: 12/01/2023 
a 31/12/2023. – DATA DA ASSINATURA: 
12/01/2023: Denilson Costa Gadelha, Presidente da 
Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A, CNPJ 
nº.: 33.000.118/0016-55 – VALOR ESTIMADO: 
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). OBJETO: 
Fornecimento de telefonia fixa. – FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, caput, Lei Federal 8.666/93. – 
VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. – DATA 
DA ASSINATURA: 12/01/2023: Denilson Costa 
Gadelha, Presidente da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Trampolim Administradora 
de bilhetes Eletrônicos Ltda – CNPJ nº.: 
02.592.351/0001-64 – VALOR ESTIMADO: R$ 
6.000,00 (seis mil reais). – OBJETO: Fornecimento 
de vale transporte. – FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, caput, Lei Federal 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. – DATA 
DA ASSINATURA: 12/01/2023: Denilson Costa 
Gadelha, Presidente da Câmara. 

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
005/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos – CNPJ nº.: 34.028.316/0025-80 – 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.000,00 (um mil reais). 
OBJETO: Serviço de postagens e correspondências. 

PREGÕES

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 60

– FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, Lei 
Federal 8.666/93. – VIGÊNCIA: 12/01/2023 
a 31/12/2023. – DATA DA ASSINATURA: 
12/01/2023: Denilson Costa Gadelha, Presidente da 
Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
006/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Analisa RN – Consultoria e 
Assessoria Publica e Empresarial Ltda, CNPJ nº.: 
15.159.065/0001-51 – VALOR: R$ 229.999,32 
(duzentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa 
e nove reais e trinta e dois centavos). – OBJETO: 
Serviços técnicos especializados de Consultoria 
e Assessoria Contábil aos setores administrativos 
e aos parlamentares do Poder Legislativo do 
Município de Macaíba/RN, com predominância 
de conhecimento intelectual, compreendendo: 
consultoria em contabilidade com know-how 
específico na área de gestão pública, gestão e 
planejamento, orientação na coordenação do 
processo orçamentário, acompanhamento e controle 
da execução orçamentária do órgão, auxílio na 
elaboração do orçamento do legislativo, suporte 
técnico especializado a comissão de orçamento e 
finanças da casa e aos vereadores, na apreciação 
de todas as matérias de natureza orçamentária, 
em especial, aos Projetos de Lei: Diretrizes 
Orçamentárias (LDO); Orçamentária Anual 
(LOA); e do Plano Plurianual (PPA), auxílio aos 
parlamentares no acompanhamento da execução das 
metas fiscais constantes da Lei de Responsabilidade 
Fiscal - LRF, bem como o auxílio na elaboração do 
Relatório Anual de Gestão do legislativo municipal. 
– FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, 
Lei Federal 8.666/93. VIGÊNCIA: 12/01/2023 
a 31/12/2023. – DATA DA ASSINATURA: 
12/01/2022: Denilson Costa Gadelha, Presidente da 
Câmara.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
007/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-
09. – CONTRATADA: Banco do Brasil S/A 
– CNPJ nº.: 00.000.000/1540-75 – VALOR 
ESTIMADO: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 
OBJETO: Tarifas bancárias. – FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, caput, Lei Federal 8.666/93. – 
VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. – DATA 
DA ASSINATURA: 12/01/2023: Denilson Costa 
Gadelha, Presidente da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
008/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: Caixa Econômica Federal 
– CNPJ nº.: 00.360.305/2758-04 – VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.000,00 (um mil reais). – 
OBJETO: Tarifas bancárias. – FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, caput, Lei Federal 8.666/93. – 
VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. – DATA 
DA ASSINATURA: 12/01/2023: Denilson Costa 
Gadelha, Presidente da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
– CONTRATADA: COMERCIAL PRAIAS 
BELAS LTDA, CNPJ nº.: 05.959.479/0001-
01. – VALOR DA DISPENSA: 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil reais), cuja parcela 
mensal é de 12.500,00 (doze mil e quinhentos 
reais). – OBJETO CONTRATADO: O presente 
instrumento tem como objeto a locação de um 
imóvel de propriedade do LOCADOR, situado no 
Largo Cônego Estevam Dantas, nº 101, Centro, 

Macaíba-RN, para o funcionamento do complexo 
administrativo do Legislativo Municipal de 
Macaíba, destinado ao funcionamento do plenário 
legislativo municipal, diretoria administrativa e 
os gabinetes dos vereadores, para a realização dos 
trabalhos desta casa, por um período de 60 meses. – 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei Federal 
8.666/93. – DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023 
- Denilson Costa Gadelha, Presidente da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – 
CONTRATADA: D.C de Araújo Júnior, CNPJ 
nº.: 057.116.734-91. – VALOR DA DISPENSA: 
R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). – 
OBJETO CONTRATADO: O presente termo 
contratual e a Locação e manutenção de Software 
de gerenciamento de folha de pagamento. – 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei Federal 
8.666/93. – DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023 
- Denilson Costa Gadelha, Presidente da Câmara.

EXTRATO DE TERMO DE FILIAÇÃO Nº 
001/2023
ASSOCIADO: Câmara Municipal de Macaíba/
RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. – ÓRGÃO 
FILIADOR: Federação das Câmaras Municipais 
do Rio Grande do Norte – FECAM/RN, CNPJ: 
07.319.675/0001-47. – VALOR: R$ 24.708,00 
(vinte e quatro mil, setecentos e oito reais). – 
OBJETO: Filiação Institucional da Câmara 
Municipal de Macaíba/RN à Federação das Câmaras 
Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM/RN. 
– VIGÊNCIA: 02/01/2023 a 31/12/2023. – DATA 
DA ASSINATURA: 02/01/2023: Denilson Costa 
Gadelha, Presidente da Câmara.

TERMO DE FILIAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR



ANO III – N° 1146 - Macaíba - RN, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 61

CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO: DEMOSNTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA


